A visum est solitam viam ingredi, et illud rursus inopere suæ velamep obtendere, ut cochleæ testas et quas perpetuo gestant domos exiguae. Erat porro illud mons Thabor, ad quem iste de industria passim et semper in orationibus suis digreditur, et in qua parte diutissime plerunque immoratur,

V. ε Ego, inquit, cum Patres audiam, lumen illud, quod in monte Thabor exstitit, increatum, et aliam a Dei substantia divinitatem operationemque esse dicitantes, nunquam certe unum et idem dixerim operationem et substantiam Dei, nec Filium et Verbum Dei, sapientiam, et potentiam, et sanctificationem, et vitam, et veritatem, et consilium (vocaverim). Item quippe esset, ac si diccerem Deum expertem operationis, insipientem, impotentem, voluntate, vita, omnibus denique (attributis) carentem. Nisi enim dicamus operationem illie a substantia Dei distingui, et alias quamdam per se divinitatem esse eam, quæ est sapientia, et lumen, et vita, et potentia, et sanctificatio, et quacunque Deo nomina tribuit sacra Scriptura, superest ut Deum operationis expertem, et talem prorsus, qualem 968 supra diximus, colere nos arbitremur. Alioqui quomodo trium hypostaseon communis esse possit divinitas, a natura et ab illis ipsis hypostasis diversa, nisi per se ipsam caret subsistentia? Aut quanam alia ratione communis Deo et hominibus fuerit increata, et substantialis et naturalis operatio? Neque enim fas est credere substantiam Dei ad terrestria descendis e, eamdem-

B C que et sapientes facere, et sanctificare et vivificare (apage: quippe hæc blasphemia est, et dæmonum inventio tenebrosa), sed singula ex singulis hisce increatis operationibus oriri: quas qui participant, ii increati existunt. Item increata sunt tum ea quæ hoc tempore, tum quæcunque olim prophetis mira apparuerunt: in quibus rubus ardens et inconsumptus; igneus Eliae currus, columna iuga ignea, quæ Israelitis prævit, et is qui rapido impetu centum octoginta millia Assyriorum interfecit angelus. Quin etiam addo asynam Balzami, quæ lunapam vocem emisit, et quotquot his similia miracula variis temporibus extiterunt. Etenim ex iis, quæ in mundo sunt, rebus creatis nulla prorsus est, quæ Dei substantiam participet. Quippe omnia statim pereant prius quam huic participes siant; quoniam ea est vis ipsius, ut eos perdat et consumat, qui ad eam accedere cupant. Mihi itaque cum sanctorum Patrum dictis congrua dicentι scribentique eos, a quibus accusor, parvi facere animus est: cum illud semel sanctum decretumque sit, eos omnes cum Barlaamo ponendos, et ut illum explodendos, qui haud dubitet me 969 accusare et reum agere erroris deos multos statuerint, aliorumque criminum, quæ iidem enumerarunt, et argumentando in me collegerunt. An ignorant, cum ii me ut multas divinitates statuentem dominant, tum me eosdem ut unam divinitatem statuentes dominare? Hoc illis crimen gravius objicitur,

quam quo ipse accusor. Ego enim nec Judicorum nec Persarum sum filius, ut quemadmodum miseri i-sti unius divinitatis cultor audiam. Quod si iidem, ad solas voces attendendo, minime eas cum sententiis possunt conciliare, hoc quidem veritati quid noet, cum sanussit verborum sensus?

VI. Hæc ille dixit; tum quæ constituit nunquam A approbare, quibus re ipsa et bellum indicit et passim in orationibus suis vehementer adversatur, eorum partem excerptam profert. Nam sacrosancti et generalis concilii sexti acta in primis studet oppugnare et infringere, ut infra ostendetur. Horum in sententiam, quam ob insitas labes, malignitatem dico et ignorantiam, nullo modo potest intelligere, depravat. Quod quidem more Epicureorum facit. Nam ut illi solem, quatenus apparet, pro suo capti metentes, pedalis moduli esse dicebant, sic iste mentis sue stuporem scriptis sanctorum affligit: et quemadmodum ipse orationes suas verbis componit minime cum sententia congruentibus, ejusmodi quoque esse sanctorum scripta existimat, eaque sic male interpretatur. Quod autem unum ex sancta sexta synodo excerptum proferebat, illud tuit: per increatam 970 operationem increatam substantiam certo charactere signari: item illud ex D. Basili scriptis: Deum ex operationibus cognoscimus; quoniam ejus substantia imparicipabilis manet.

C'. Taút' ἔλεγε· καὶ ἄμα, οἵ; δεῖ μὴ στήργειν προβούσθε ταῦτα οἱς τὴν Ἑργῷ παρέχεται μάχην καὶ ἀνθίσταται κομιδῇ τῶν λόγων αὐτοῦ παντεχῆ, τοι-τῶν μέρος ἀπειληφῶν προσκόμιζε. Τίς γέρ τοι ἀγλας καὶ οἰκουμενικῆς ἔκτης συνδόου πρέπει προσδρομοῦ ποιούμενος μάχεσθαι τε καὶ ἀντιπράττειν, ὡς προτίους δειχθῆσται, διαφθείρας τὸν νοῦν, ἐκ τοῦ μηδαμῆ συνιέναι δύνασθαι, διὰ τοῦ ἐμψιοῦ κῆρας τῆς τε κακονθείας καὶ ἀμαθίας, δμοιον ποιεῖ τοῖς Ἐπικουρεοῖς· ὡς γέρ ἐκεῖνοι, τῇ σφετέρᾳ δυνάμει· τὸ τοῦ ἥλιου παραμετροῦντες φωνόμενον, κοδιαλὸν τὸν ἥλιον ἀπεψαλνούτο εἶναι, οὕτω καὶ οὗτος τὴν ἀμβούτητα τῆς ἑαυτοῦ διανοίας τοῖς τῶν ἀγίων προσνέμει [P. 609] Γραφαῖς· καὶ ὡσπερ ἀσυμφόνους τῇ διανοὶ τὰς λέξεις τοῖς οἰκείοις συντίθεσι λόγους αὐτὸς, οὕτω καὶ τῶν ἀγίων οἰσται τὰς γραφάς, καὶ οὕτω ταύτας παρεξηγεῖται. Ἡν δ', δ τῆς ἀγίας ἐκτῆς συνδόου μόνον ἀπειληφῶν προβείνει, τὸ τοῦ ἀκτιστοῦ ἐνέργειαν ἀκτιστοῦ οὐσίαν χαρακτηρίζειν· καὶ τῶν τοῦ θελοῦ Βασιλεοῦ τὸ, 'Ἐκ τῶν ἐνεργειῶν γιωρκούμεν τὸν Θεόν· τι γέρ οὐσία αὐτοῦ μένει ἐμπόστος.

CAPUT III.

Quo consilio Palamas D. Basilii et concilii œcumenerici sexti verba protulerit. Sanctos Patres laudat, nec nominat. Operationem et substantiam idem esse in Deo constat ex illis ipsis testimoniois ab eo allata. Item ex verbis sanctorum Athanasii et Cyrilli. In divinis notiones nominibus minime respondent. Quæ ex duabus rebus (substantia et operatione) constuant, eu non sunt simplicia, sed duplicita. D. Maximos de binario numero. Conclusio.